social compatível com a quantidade de 
empregados, observados os seguintes 
parâmetros:  

c1) pessoas jurídicas com até dez 
empregados – capital mínimo de R$ 
10.000,00 (dez mil reais); 

c2) pessoas jurídicas com mais de dez e 
até vinte empregados – capital mínimo de 
R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais); 

c3) pessoas jurídicas com mais de vinte 
e até cinquenta empregados – capital 
mínimo de R$ 45.000,00 (quarenta e 
cinco mil reais); 

Mesmo as pessoas jurídicas que não 
possuem empregados registrados 
devem enviar o respectivo 
comprovante. 

Cópia simples. 

c4) pessoas jurídicas com mais de 
cinquenta e até cem empregados – 
capital mínimo de R$ 100.000,00 (cem 
mil reais) 

c5) pessoas jurídicas com mais de cem 
empregados – capital mínimo de R$ 
250.000,00 (duzentos e cinquenta mil 
reais); 

d) 

Comprovante de regularidade fiscal da 
pessoa jurídica com as fazendas:  

1) Federal (tributos federais e dívida 
ativa da União), e 
2) Municipal do domicílio ou sede da 
matriz/filial da pessoa jurídica, na forma 
da lei. 

Federal: